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J. S. Foget: " Jeg vilde ikke, hvis jeg 
var kommet bagefter^ lægge min Misundelse 
saa klart for Dagen, som her er sket. Ved- 
rørende Udsættelsen er Spørgsmaalet om 
den endelige Vedtagelse ikke det afgørende. 
Det, det drejer sig om, var at faa kundgjort, 
a t  Loven virkelig gennemføres, saaledés at 
man fra Kreditorernes Side var sikker 
herpaa, og det sker i samme Øjeblik Be- 
tænkningen er afgivet. Betænkningen kunde 
være afgivet allerede sidste Fredag, men det 
skete først i Gaar Aftes. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Ændringsforslagene Nr. 1:홢3 
vedtoges uden Afstemning. 

Lovforslagets Overgang til tredie Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af For- 
slag til Finanslov for Finansaaret fra 1. April 
1939 til 31. Marts, 1940. , ; 홢 

Forhandlingen genoptoges. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): De' ærede Medlemmer Hr. 
Christmas Møller, Hr. Schmidt, Hr. Jørgen 
Gram, Hr. Simonsen og maaske nere har 
rettet en Opfordring til mig om at yde Støtte 
til de  ̂Landmænd, som er blevet særlig 
haardt ramt af Mund- og Klovesygen i denne 
Sommer. Medlem af Landstinget Hr. Jefsen 
Christensen har fremsat over for mig, og 
ogsaa i videre Kredse, et Forslag om Ind- 
førelse a f en Tvangsforsikring for alle Land- 
mænd mod Tabene ved Mund- og Klove- 
sygen i denne Omgang og en tilsvarende 
Støtte fra Statens Side. Dertil kommer, at 
Det frie Folkeparti her i Tinget har fore- 
lagt et Forslag om en frivillig Forsikring 
med Statsstøtte. '홢 홢 . ; 홢 * 

Aarsagen: til disse Udtalelser og Forslag 
er den ganske naturlige, at Mund- og Klove- 
sygen, som hærger Landet i denne Tid og 
hærgede i afvigte Sommer, sikkert vil give 
Milliontab for Landbruget, ja, man kan sige 

I . for hele Landet. Hvis man vil se paa Udgif- 
ten, den allerede har medført for Stats- 
kassen, saa ér der alene til Nedslagning for 

at standse Sygdommen ofret meget store 
Beløb. Der er indtil nu nedslaaet 616 Besæt- 
ninger, og det har medført en samlet Udgift 
paa ca. 7 Mill. Kr. Derfra skal dog drages 
Indtægten ved Salg af Kød af Kreaturer, 
som ikke har haft Mund- og Klovésyge, 
men som er blevet slaaet ned, fordi man har 
været bange for, at de havde været i saa 
nær Berøring med de mund- og klovesyge- 
angrebne, at det vilde være nødvendigt ogsaa 
at slaa dem hed. Denne Indtægt andrager 
ca. 1 300 000 Kr., saaledes at man kan regne 
med, at Statens Tab alene til Nedslagning 
udgør ca. 5 700 000 Kr. 
1 Det viste sig desværre, at denne Ned- 
slagning alligevel ikke kunde < standse Syg- 
dommen. Man havde den Glæde, kan man 
sige, eller Tilfredsstillelse gennem Maaneder 
at; kunne holde Sygdommen i Tømme véd 
Nedslagning, men efter et halvt eller tre 
Fj erdingäärs Forløb var det umuligt, og 
siden den Tid har Sygdommen bredt sig 
meget stærkt, og dét vil naturligvis betyde; 
at den vil komme til at koste mange Millio- 
ner Kroner for Landbruget og for Staten i 
den kommende Tid. 

Naar man ser paa Erfaringerne fra 
tidligere Epizootier, er det store; Million- 
beløb, dét drejer sig om, og det er ogsaa 
rigtigt, som det er anført, at Sygdommen I I :홢' 1- , 
rammer navnlig enkelte Landmænds Be- 
sætninger-meget haardt. Den rammer 
ikke lige meget over det hele. Nogle slipper 
let over Sygdommen; andre slipper meget , I 홢 
svært over 'Sygdommen. En Erfaring, man 
ogsaa har gjort igennem Aarene, er den, 
at det først og fremmest er i Begyndelsen 
af Sygdommen, at den virker saa slemt, 
som den kan. Derfor er det vist ogsaa 
rigtigt, og der foreligger ogsaa nogle Op- 
lysninger om det, at i Sønderjylland, hvor 
Sygdommen først tog Ovérhaand, vil de 
fleste Dødsfald som Følge af denne Sygdom 
foreligge. 

Jeg vil derfor sige angaaende denne 
Forespørgsel om en eventuel Statsstøtte 
til de 'Landmænd, som har vanskeligt ved 
at overvinde de Tab, som Mund- og Klove: 
sygen har medført, at dersom der fra Land- 
brugets Side viser sig Vilje til at stille sig , : 
solidarisk med hinanden i denne Situation, 
saaledés at man forpligter alle Landmænd 

ved Lov bliver; det vel nødvendigt 홢 i 
de nærmest kommende Aar til at betale 
efter Besætningernes Størrelse og 'Værdi 
et Beløb til delvis Dækning af Tabene hos 
de Landmænd, som har lidt de allerstørste 
Tab véd Mund- og Kl.ovesygen, i denne Om- 
gang, er j eg villig til at gaa ind i en For- 


